
 
 
 

 „Máš-li hodně bohatství, jako banka ti má sloužit klín 
chudáka, dům vdovy, ústa sirotků. Tahle konta platí i na 

věčnosti. Když se o své bohatství rozdělíš s druhými, nakonec 
i ty sám z toho budeš mít daleko víc. Vždyť peníze musíme na 

světě nakonec zanechat, ale dobrotivost a štědrost nás bude 
provázet i na cestě po smrti. 

svatý Ambrož, 4. století 
 
 
 

ÚVODNÍ SLOVO 
 
Před začátkem postní doby jsem dětem v náboženství říkal, že pokladničku 
postní almužny dostanou až později, ale že už od Popeleční středy si mohou 
něco občas odřeknout. Peníze, které by jinak daly za čokoládu nebo pití, 
mohou vhodit do jakékoli krabičky, a tím ty peníze věnovat těm, kteří jsou na 
tom hůř než my. Jedno děvčátko se hned přihlásilo a se šibalským úsměvem 
mě vyzkoušelo: „Tak to nemusím chodit pro rohlíky, když mě máma pošle?“ 
Všichni jsme lidé hříšní. I to nám říká postní doba. Všichni potřebujeme 
odpuštění a vykoupení. Všichni máme také snahu se občas něčemu vyhnout. 
A právě tu poctivost života od nás Bůh žádá. Proto je dobré dát si otázku: Je 
to k našemu dobru? Je to k dobru druhých?  
Tak se tomu nevyhýbejme. A pokračujme poctivě právě v postní době. 

P. Luboš Pavlů 

77. číslo tuřanských farních zpráv 
postní doba 2025 

 



POZVÁNKY  
 

KŘÍŽOVÉ CESTY  v postní době probíhají každou neděli ve 14.30 a každý 
pátek v 17.30. Děti křížové cesty povedou dvě neděle: 16. března a 13. dubna. 
 

FARNÍ POUŤ NADĚJE se bude konat na Květnou sobotu 12. dubna. Cílem 
je Provodov, mariánské poutní místo u Luhačovic. Na místě nás čeká mše 
svatá a možnost získání odpustků. Na zpáteční cestě se zastavíme na Vele-
hradě. Odjezd v 8 hodin ráno z parkoviště pod pekárnou, návrat do 19 hodin. 
Cena 300 Kč, děti a studenti zdarma. Zapište se na žluté listy v kostele. 
 

GENERÁLNÍ ÚKLID  máme naplánovaný na středu 7. května od 16 hodin 
(muži) a čtvrtek 8. května od 8 hodin (ženy). Děkujeme za vaši pomoc! 
 

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  se uskuteční v neděli 18. května v 10 hodin. 
Podpořte prosím modlitbou tyto naše děti: Petr Kopecký, Tadeáš Vach, 
Teodor Krejčí, Eliška Krčálová, Stela Waidhoferová, Beáta Černická, Jakub 
Wágner, Kryštof Bartošek, Petr Buček, Jiří Dvořáček, Jakub Dvořáček, Jan 
Hynek, Tereza Doleželová, Nelly Milionová, Laura Pospíšilová, Evelína 
Kučerová a Marek Kopáček. 
 

NOC KOSTELŮ  připadá letos na pátek 23. května, FARNÍ ODPOLEDNE  

připravujeme na neděli 25. května a TÁBORÁČEK  před prázdninami nám 
udělá radost v pátek 20. června. 
 
 

VELIKONOČNÍ  BOHOSLUŽBY   
 

17. 4. Zelený čtvrtek  18.00 

18. 4. Velký pátek   18.00 

  křížová cesta   17.30 

19. 4. Bílá sobota – vigilie  20.00 

20. 4. Hod Boží velikonoční 7.30 a 10.00 

21. 4. Pondělí velikonoční  7.30 a 10.00 
 

Příležitost ke svátosti smíření je vždy půl hodiny před každou 
mší svatou, před Velikonocemi naposledy ve středu 16. dubna. 



PŮLSTOLETÍ  VE  SLUŽBĚ  STVOŘITELI  
 
V lidském životě je hodně 
příležitostí k oslavám či k za-
myšlení. Je možné zviditel-
ňovat různá jubilea a někte-
rá si to skutečně zaslouží. 
Pokud někdo vykonává svou 
práci padesát roků, stojí to 
jistě alespoň za připomenutí.  
Rád bych naší farnosti blíže 
představil hudebníka, který 
se před časem stal jedním 
z tuřanských varhaníků. Je 
jím doc. MgA. Jan Král 
(*1960), brněnský klavírista 
a varhaník, pedagog Hudeb-
ní fakulty JAMU, který si loni 
připomněl padesátileté vý-
ročí své pravidelné varha-
nické služby.  
 
Pane docente, je výročí padesáti roků varhanické služby v kostelích 
důvodem k oslavě, k připomenutí, nebo k něčemu jinému? 
Je to důvod k připomenutí, ale hlavně k zamyšlení. Nikdy jsem nevnímal hru 
na varhany v kostele jen jako práci, ale především jako službu Stvořiteli. 
Zamyšlení k tomuto osobnímu výročí by vydalo na knížku, ale budu výstižně 
stručný: Tvůrci děkuji za to, že jsem se toho v plné síle a v plném pracovním 
nasazení dožil. 
Gratulujeme a jsme rádi, že aktuálně vykonáváte varhanickou službu 
i v naší farnosti. Zákonitě se nabízí otázka, kdy a jak jste s hraním 
v kostelích začal. 
Na den přesně to nevím a určitě to dnes již není důležité. Vím jen, že mi bylo 
čtrnáct roků, byla zima a moje pravidelná varhanická služba začala u Panny 
Marie v jezuitském kostele v Brně. Může za to můj nezapomenutelný tatínek, 
který byl na rozdíl ode mě vystudovaný varhaník. V době dovolených ve své 
dobrotě slíbil záskok ve dvou kostelích zároveň a čas bohoslužeb kolidoval. 
Vyřešil to prostým oznámením, že jednu z těch mší zahraji já. Nejprve jsem to 
vzal jako odvážný humor, ale táta, přestože byl velmi laskavý člověk, neměl 



ve zvyku diskutovat o svých záměrech, a tak jsem svoji historicky první mši 
svatou zahrál. Je patřičné zmínit, že u varhan vedle mě stála moje maminka, 
vystudovaná zpěvačka, a zpívala žalmy a písně, když to můj hlas tehdy ještě 
nezvládl. Nedlouho poté převzal tatínek kůr v jezuitském kostele, když byl 
jeho duchovním správcem poprvé ustanoven vám dobře známý kanovník 
P. Oldřich Navařík.  
Vašeho pana otce jsem osobně poznal a věřím, že vám určitě měl co říct 
i poradit. 
To určitě ano, tatínek celý svůj život aktivně varhaničil, přestože od roku 
1962 již definitivně působil v hudebním školství. Mnohokrát jsem stál 
u varhan vedle něj nebo ho slyšel hrát od oltáře jako ministrant. Jeho živo-
topis by vydal na brožurku a nemusím starší generaci čtenářů objasňovat, jak 
hraním v kostele riskoval ztrátu práce. Varhaničina byla v totalitě řemeslem 
nežádoucím a pronásledovaným. 
Ve vašem profesním životě je jedna zvláštnost, o níž jste se zatím jen 
lehce zmínil. 
Samozřejmě jde o moji „varhanickou kvalifikaci“. Žádnou skutečně nemám. 
Jsem vystudovaný klavírista, absolvent brněnské konzervatoře a Janáčkovy 
akademie múzických umění, kde jsem studoval hru na klavír ve třídě skvělé 
pedagožky prof. Inessy Janíčkové, rodačky z Petrohradu. Klavír a varhany 
mohou zdánlivě vytvářet značnou podobnost, společnou však mají jen 
klaviaturu (na varhanách manuál) o několika oktávách sestávajících z dva-
nácti půltónů, jinak jsou to zcela svébytné nástroje s odlišnou specifikou. 
Velmi stručně řečeno, jsem samouk a vše, co na ně předvádím, je odkoukané, 
odposlouchané a vydřené.  
Kde všude jste hrál? 
Zahrál jsem si na stovkách míst na malé i špičkové nástroje, po pádu železné 
opony i v zahraničí a za oceánem. Bohu však děkuji za varhanická místa, kde 
jsem působil stabilně delší dobu nebo pravidelněji zaskakoval. Nejdéle to 
bylo v Brně u jezuitů, dále u sv. Maří Magdalény, v bazilice na Starém Brně 
a v Dražovicích, letité a časté záskoky byly třeba u sv. Jakuba, u sv. Tomáše 
nebo u sv. Michala na Dominikánském náměstí.  
A v současnosti jsem hrdý na to, že jsem jedním z varhaníků v Tuřanech. 
Nehraji zde však velké svátky a slavnosti. Za léta praxe vznikly desítky let 
trvající tradice, jichž se nechci vzdát. Proto mě o svátcích najdete u pěvec-
kých sborů nebo v orchestru například v kostele Svaté Rodiny na Grohově 
ulici u sestřiček františkánek, v Židenicích u sv. Cyrila a Metoděje nebo 
pravidelně za nádhernými varhanami v Zábrdovicích.  
 
 



 

Matce Boží děkuji za to, že někdy vůbec stíhám, a svatému Kryštofovi děkuji, 
že při občasných dramatických přejezdech z kostela do kostela nehavaruji. 
Jak jste se dostal do Tuřan? 
Tomáši, teď prozradíme čtenářům, že se patnáct roků osobně známe a může-
me si tedy tykat. Ty máš totiž na mém příchodu do Tuřan hlavní zásluhu a já 
jsem Ti za to neskrývaně vděčný. V dubnu 2020 jsi mi položil „nezáludnou“ 
otázku, zda a kde zrovna varhaničím. Moje odpověď zněla, že momentálně 
„svůj“ kůr nemám, a na to jsi mě okamžitě pozval do Tuřan. Výsledek slýcháte 
již přes čtyři roky téměř každou neděli na hrubé mši svaté a ve čtvrtek na 
večerní.  
Dovolím si předejít očekávané otázce. V tuřanské farnosti se cítím velmi 
dobře, pan farář je úžasný a nekonfliktní člověk, vynikající teolog a také jsem 
zde potkal řadu výborných lidí a získal i skutečné přátele – v sakristii i mezi 
věřícími. Na závěr řeknu jediné: v tuřanském kostele se při bohoslužbě zpívá 
dobře a hlasitě, což je pro varhaníka povzbuzující. Povzbuzuje-li věřící 
v Tuřanech moje hraní, je spokojenost oboustranná. Ave Maria! 
 
Děkuji za rozhovor a za všechny farníky přeji hodně zdraví, duševních 
sil a Božího požehnání do další varhanické služby. 

Tomáš Dvořáček 



MISIJNÍ  KLUBKO   
 

Klubko je tu pro všechny děti, které rády hrají hry, tvoří, zpívají, chodí na 
výlety, dělají dobré skutky… Zkrátka pro všechny. Kdykoli se k nám můžete 
přidat. Těšíme se na vás každou středu v 17 hodin v domečku za kostelem 
nebo v 18 hodin na dětské mši svaté. 
 

VÁNOČNÍ PŘÍBĚH OD DĚTÍ PRO DĚTI jsme hráli na Štědrý den hned 
dvakrát – poprvé dopoledne v domově pro seniory na Holasecké ulici, kde už 
nás znají a vždy se na nás moc těší. Tentokrát jsme babičkám a dědečkům 
přinesli příběh o narození Ježíška, spoustu vánočních koled, drobné dárečky, 
cukroví, ale hlavně úsměvy, pár vřelých slov i dojetí. Všichni jsme cítili, jak je 
cenné potkávání nejmlad-
ších s nejstaršími, zvláště 
v tak výjimečný den. 
Podruhé děti oblékly  kostý-
my odpoledne, aby své he-
recké umění předvedly na 
dětské mši svaté. Kostel byl 
přeplněný a věříme, že jsme 
Ježíškův příběh přinesli do 
srdcí všech farníků i lidí, 
kteří zavítají do kostela jen 
jednou za rok na Vánoce.  
Děkujeme všem malým her-
cům a herečkám za pilnou 
přípravu a krásný zážitek! 



VÁNOČNÍ JARMARK přinesl na konto papežského misijního díla dětí přes 
deset tisíc korun. Děkujeme všem štědrým dárcům!  
 

CESTOU DVOU BRATŘÍ je výtvarná soutěž projektu Dny dobré vůle, do 
které se mohou zapojit všechny děti od školky až po druhý stupeň. Pro Svatý 
rok 2025 zvolil papež téma „Poutníci naděje“. Děti se u malování zamyslí 
třeba nad tím, proč lidé navštěvují poutní místa nebo jak mohla vypadat 
dlouhá cesta svatých Cyrila a Metoděje z řecké Soluně na Velkou Moravu. Pro 
děti jsou připravené hodnotné ceny a vítězové budou i se svou rodinou 
pozvaní na vernisáž na Velehrad. 
Uzávěrka je 25. dubna, a pokud budete chtít, můžeme obrázky zaslat 
společně. Více informací a zadání na stránkách www.dnylididobrevule.cz. 

VÝLET PRO RODINY S DĚTMI A MINISTRANTSKÁ PŘESPÁVAČKA 
Letos se nám sešly dvě akce v jednom termínu, a tak jsme je spojili dohro-
mady. V sobotu 5. dubna pořádáme každoroční výlet spojený s křížovou 
cestou, na který zveme všechny rodiny z farnosti, ale také každého z vás, kdo 
by se k nám chtěl přidat. A protože naši ministranti budou zrovna pobývat 
v Osové Bítýšce, přijedeme za nimi! 
Kdy: 5. dubna ve 14.30 hodin  
Kde: u kostela sv. Jakuba Staršího v Osové Bítýšce 
Společně se vydáme krátkou procházkou po modré turistické značce ke 
křížové cestě uzdravení, kterou budeme obětovat za děti v misijních zemích. 
Doprava do Osové Bítýšky není organizovaná a na výlet se nemusíte hlásit. 
Pokud byste se chtěli domluvit na textu zastavení, aby se ho vaše děti mohly 
naučit číst předem, ozvěte se na tel. 608 272 832 (Lucie Krejčí).  
Kromě křížové cesty nás čeká i nějaké to dobrodružství u rybníka. Těšíme 
se na vás! 
 

CO NÁS ČEKÁ DO KONCE ŠKOLNÍHO ROKU? PŘIDEJTE SE K NÁM! 
 

16. března dětská křížová cesta v kostele (sraz ve 14 hodin v sakristii)   

5. dubna výlet pro rodiny spojený s křížovou cestou (pozvánka výše) 

13. dubna dětská křížová cesta v areálu kostela (sraz ve 14 hodin) 

23. května tvořivé dílničky během Noci kostelů 

20. června táboráček na zakončení školního roku 



OHLÉDNUTÍ  ZA  DOBOU  VÁNOČNÍ  
ŽIVÝ BETLÉM 2024 
V sobotu 21. prosince zažil tuřanský kostel a okolní zahrada velkou brigádu. 
Od časného rána zde pracovalo asi dvacet mužů a několik žen. V rozlehlé 
zahradě dárců na Myslivecké ulici byly pokáceny stromy pro vánoční 
výzdobu, krásné stříbrné smrky, největší z nich ozdobený množstvím šišek. 
Nastal jejich přesun, umístění, ukotvení, ozdobení… a úklid. Kdo měl zrovna 
volné ruce, dal se do shrabování listí v zahradě a čistění okapů. Hned nato 
začala další skupina ochotných 
mužů stavět venku u jižní zdi 
kostela pódium pro představení 
živého betléma.  
Na Hod Boží brzo po obědě 
pokračovala příprava vánočního 
vystoupení: zvuková, osvětlovací 
a nahrávací technika, lavičky, oh-
niště, hudební doprovod, rekvizi-
ty. V sakristii, z níž se stala diva-
delní šatna, se oblékali malí i velcí 
herci. Mezitím farní kavárna 
připravila horký čaj a svařené 
víno, které musela operativně 
rozmnožovat – přestože počasí 
nám přálo, teplota během odpo-
ledne výrazně klesla. 
Představení začalo v 16 hodin a 
zhlédlo jej velké množství diváků. 
Byla jich plná zahrada, snad až 
čtyři stovky lidí, kteří vyšli ze 
svých teplých domovů a odměnili potleskem několikaměsíční námahu. Snaha 
všech zúčastněných – výpravná hodinová scéna se zpěvy o namáhavé cestě 
Josefa a Marie do Betléma, hledání noclehu, narození Ježíška v chlévě, zpěv 
andělů, klanění pastýřů, králů i obyčejných lidí zblízka i zdaleka – pohladila 
duši každého. Již po osmnácté venku! Živý Betlém je skutečně tuřanské 
„rodinné stříbro“. Vyjadřuje to výrok jednoho ze starších herců, který 
původně stavěl praktikáble a scénu a letos si i zahrál: „Bylo jen otázkou času, 
kdy se octnu na jevišti.“ Jak řekl hned v úvodu P. Luboš: všem patří velký dík! 

Marie Stehlíková 
Videozáznam z živého betléma najdete na farních stránkách.



K  +  M  +  B  +  2025 
Při přečtení této zkratky se jistě každému z nás 
vybaví každoroční tříkrálová sbírka. Ta letošní 
byla jubilejní – oslavila 25 roků své existence.  
Zkratka K + M + B neznamená počáteční písmena 
tří králů (Kašpar, Melichar a Baltazar), jak se 
traduje, ale latinské Cristus mansionem benedicat 
(ať Kristus požehná tomuto domu). Trojí zname-
ní kříže je pak na dveřích domu jako pečeť.  
Letošní sbírka se v Tuřanech uskutečnila 11. a 12. ledna. Osmnáct skupinek 
vyšlo do ulic v sobotu a jedna skupinka koledovala v neděli. Jako vždy mohli 
lidé vložit svůj příspěvek také do statické pokladničky v potravinách Včela. 
Letošní novinkou bylo páteční koledování ve škole na Měšťanské ulici a na 
úřadu městské části.  
V Chrlicích se koledovalo hned po Novém roce. Sedmnáct skupinek s hojnou 
účastí hasičského dorostu obešlo chrlické domovy už v sobotu 4. ledna, 
a díky tomu mohly tři skupinky vypomoci o týden později i v Tuřanech. 
Chceme touto cestou poděkovat všem, kteří koledníkům otevřeli dveře svého 
domova, případně je také pohostili teplým čajem či jinou pochutinou. Letos 
měli vedoucí skupinek možnost nabídnout občanům i QR kód pro případ, že 
by dotyčný neměl u sebe hotovost. Pokud vás koledníci nezastihli doma, stále 
máte možnost darovat svůj příspěvek do online kasičky na stránkách 
www.trikralovasbirka.cz. 
A komu jsou vybrané peníze určeny? Finance pomohou vybudovat nové 
centrum pro lidi bez domova, kteří se ocitli v těžké životní situaci. Část je 
určena i Charitní záchranné síti, Krizovému fondu pro živelné katastrofy 
a také maminkám s dětmi, které řeší nečekané životní problémy. 
Letošní sbírka zaznamenala ještě jednu novinku. Jedna ze skupinek se 
zapojila do instagramové kolednické soutěže. Maruška Petříková, Verunka 
Čandrlová a Eliška Čapková si společně vypracovaly choreografii k písni 
Michala Horáka Tři králové a jejich taneční výkon jim přinesl 2. místo a výhru 
v podobě chytrých hodinek. Moc gratulujeme! 
Rádi bychom poděkovali všem vedoucím skupinek i samotným koledníkům, 
že věnovali svůj osobní čas pro potřeby druhých. 
Tříkrálová sbírka letos přinesla částku 128 511 Kč v Tuřanech a 82 350 Kč 
v Chrlicích. Přestože nejde o soutěžení, vězte, že tuřanská pomoc byla třetí 
nejvyšší v rámci města Brna (za Řečkovicemi a Starým Lískovcem). Věříme, 
že budete štědří i v příštím roce. 

organizátorky Božena Küfhaberová, Gabriela Kroupová a Marie Hiclová 

http://www.trikralovasbirka.cz/


HVĚZDNÝ  PLES 
Blížil se konec ledna, vánoční cukroví už bylo snědeno a většina stromečků 
odstrojena. Ovšem do strojení se ve stejnou dobu pouštěli naši farníci. 
Poslední lednovou sobotu se totiž konal další ročník dnes již tradičního plesu 
tuřanské farnosti. 
Podtitul „hvězdný“ předurčoval a výrazně ovlivňoval plánování i přípravy. 
Naším cílem a přáním bylo, aby se všichni hosté cítili na plese jako hvězdy. Ať 
už tomu mělo napomoci „hvězdné nebe“ nad hlavou, červený koberec 
u vchodu nebo krásně přichystaný, a především chuťově vynikající raut. 
Bylo to již počtvrté, kdy jsme se sešli v plesové sezoně, abychom se společně 
pobavili, popovídali, zatančili a třeba i vyhráli nějakou krásnou cenu 
v tombole. Díky vaší štědrosti se nám podařilo do tomboly opět sesbírat 
neskutečný počet 120 cen, kterým vévodil mobilní telefon následovaný 
víkendovým pobytem, hvězdnou plesovou čokoládou na míru nebo oblí-
benou uzeninovou mísou. 
Kapela Another Way nás opět mile a profesionálně provázela tanečním 
parketem. A jak je již zvykem, ve chvílích, kdy si hudebníci potřebovali dát 
pauzu, postarali se o zábavný program manželé Krejčí. 
Díky příjemné zábavě se ples protáhl do brzkých ranních hodin a poslední 
hosté odcházeli jen velmi neradi směrem k domovu. Útěchou jim a zároveň 
nám všem může být, že již nyní víme, kdy se opět setkáme na parketu. 
Poznačte si tučně do svých kalendářů datum 7. února 2026. Sami hosté si 
během večera odhlasovali téma příštího ročníku. Zalovte ve svém šatníku 
a oprašte staré dobré kousky, protože příští „půlkulatý“, tedy 5. ples tuřanské 
farnosti se ponese ve stylu retro.  
Možná se ptáte, co vlastně znamená retro. Je to označení pro něco zaniklého 
nebo minulého. Obecně je to směr, který se vrací ke stylu nějakého 
předešlého období. Pro starší ročníky to mohou být třeba 50., 60. či 70. léta 
minulého století, ovšem mladší tanečníci mohou jako retro vnímat dobu 
mnohem mladší. Záleží tedy jen a jen na vás, jak hluboko do skříně sáhnete. 
Můžete se svou vizáží vrátit do období, na které třeba rádi vzpomínáte nebo 
jehož móda vás něčím oslovila. Ale hlavně přijďte!   
V neposlední řadě bych velice rád poděkoval všem, kteří se podíleli na 
přípravách, výzdobě, obsluze, chystání, úklidu a všech těchto zdánlivých 
„drobnostech“, bez kterých by náš hvězdný ples nebyl takový, jaký byl. 
 

za organizační výbor Martin Petřík 
 
 



 
Všechny fotografie 

z hvězdného plesu 

najdete na stránkách 

tuřanské farnosti 

www.farnostturany.cz. 

http://www.farnost/


 
Setkání u Panny Marie v trní, 77. číslo tuřanských farních zpráv 

Římskokatolická farnost v Brně-Tuřanech, Hanácká 11  
tel.: 605 979 036, e-mail: brno-turany@dieceze.cz  

www.farnostturany.cz, www.facebook.com/turanskafarnost 

http://www.farnostturany.cz/
https://www.facebook.com/turanskafarnost/

